

Số: 77 /KH - BTV

Bình Phước, ngày 22 tháng 12 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Thực hiện Quyết định số 3352/QĐ-UBND, ngày 25/12/2017 của UBND tỉnh Bình Phước về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025” trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Kế hoạch số 66/KH-HPN ngày 02/11/2017 của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Bình Phước về việc triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025” (sau đây gọi tắt là Đề án),

Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” năm 2023, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm từng bước thay đổi nhận thức, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp, tiềm năng, sức sáng tạo và ý chí quyết tâm khởi nghiệp của phụ nữ; giúp phụ nữ nâng cao kiến thức trong khởi nghiệp, kinh doanh, tự tin tham gia vào nền kinh tế số góp phần phát triển kinh tế cho cá nhân, gia đình và địa phương.

- Tìm kiếm, chọn lọc, hỗ trợ các ý tưởng, đề án, dự án của hội viên, phụ nữ khởi nghiệp nhằm thành lập mới, phát triển, duy trì hiệu quả hoạt động của các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác do phụ nữ làm chủ/tham gia quản lý để thực hiện thành công mục tiêu quốc gia về phát triển doanh nghiệp; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới tại địa phương.

- Đẩy mạnh kết nối nguồn lực, gắn kết hệ sinh thái khởi nghiệp cho phụ nữ; tổ chức kết nối, giới thiệu, quảng bá, hỗ trợ xây dựng thương hiệu sản phẩm nhằm thu hút hội viên, phụ nữ tham gia các hoạt động phụ nữ khởi nghiệp và tham gia vào tổ chức Hội.

- Các hoạt động được tổ chức hiệu quả, thực chất, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của phụ nữ khởi nghiệp.

#### II. CHỈ TIÊU

- Mỗi huyện, thị, thành phố phối hợp tổ chức ít nhất 01 hoạt động nâng cao năng lực, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh (trong đó có ít nhất 10 nữ chủ doanh nghiệp, Ban điều hành HTX/THT, hộ kinh doanh).

- 100% cơ sở Hội có hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho hội viên, phụ nữ về việc làm, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh.





- Hỗ trợ ít nhất 50 phụ nữ khởi sự kinh doanh và khởi nghiệp; phân đầu thành lập 05 tổ hợp tác, khuyến khích thành lập hợp tác xã do phụ nữ làm chủ hoặc tham gia quản lý.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Tuyên truyền, vận động phụ nữ nâng cao nhận thức về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh; vai trò, vị trí của phụ nữ đối với sự phát triển kinh tế.**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế, khởi nghiệp, thúc đẩy hiện thực hóa ý tưởng kinh doanh; vai trò của phụ nữ đối với phát triển kinh tế.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong truyền thông; lồng ghép tuyên truyền các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Hội gắn với thực hiện khâu đột phá “*Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế và khởi nghiệp sáng tạo*” tại các buổi sinh hoạt chi, tổ Hội, CLB,...; động viên, khuyến khích tinh thần sản xuất kinh doanh, vươn lên làm giàu của phụ nữ.

- Duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của chuyên mục “Phụ nữ - Kinh tế” trên Trang thông tin điện tử của Hội; phối hợp với các cơ quan báo chí địa phương thường xuyên đăng tải các chủ trương, chính sách pháp luật có liên quan đến khởi nghiệp; các kỹ năng, kiến thức cần thiết cho phụ nữ khởi nghiệp; giới thiệu các gương điển hình, mô hình phụ nữ khởi nghiệp thành công.

### **2. Tổ chức Cuộc thi và “Ngày phụ nữ khởi nghiệp” năm 2023.**

- Tổ chức Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng, sản phẩm sáng tạo khởi nghiệp trong hội viên, phụ nữ. Kết nối nguồn lực để hỗ trợ thực hiện hóa những ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp.

- Tổ chức các gian hàng để giới thiệu, trưng bày, quảng bá những sản phẩm nông sản, thực phẩm được sản xuất từ các doanh nghiệp, Hợp tác xã, Tổ hợp tác, mô hình phát triển kinh tế do phụ nữ làm chủ/quản lý.

- Thi thuyết trình ý tưởng và trao giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải.

- Trình chiếu video quảng bá, giới thiệu sản phẩm khởi nghiệp của phụ nữ.

- Diễn đàn “*Truyền cảm hứng giúp phụ nữ tự tin khởi nghiệp*”.

**3. Tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng quản lý, điều hành doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác do phụ nữ tham gia quản lý.**

**4. Truyền thông về giáo dục tài chính cho hội viên phụ nữ, hộ kinh doanh cá thể tại 06 huyện, thị, thành phố.**

**5. Nhân bản tài liệu (*Bí quyết bán hàng trên Sàn thương mại điện tử ở Việt Nam*).**

**6. Tổ chức Hội nghị đối thoại chính sách giữa chính quyền và doanh nghiệp do phụ nữ làm chủ, quản lý, phụ nữ khởi nghiệp.**



7. Diễn đàn tư vấn trực tuyến theo chủ đề: Hỗ trợ phụ nữ tiếp cận nguồn vốn; Kết nối tiêu thụ sản phẩm.

8. Hỗ trợ điểm bán/cửa hàng giới thiệu tiêu thụ và giới thiệu sản phẩm khởi nghiệp của phụ nữ (hỗ trợ biển hiệu, quầy kệ, một số trang thiết bị phục vụ trưng bày và bán sản phẩm...) tại 11 huyện, thị, thành phố.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách Nhà nước cấp theo quy định hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh theo quy định của pháp luật (nếu có).

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2023 trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả.

- Chỉ đạo các cấp Hội triển khai thực hiện Kế hoạch hiệu quả tại địa phương.

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Đề án; định kỳ tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện báo cáo Trung ương Hội và UBND tỉnh theo quy định.

##### 2. Các sở, ngành, đơn vị liên quan

**2.1. Sở Tài chính:** Phối hợp với Hội LHPN tỉnh tham mưu UBND tỉnh bố trí Ngân sách nhà nước để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước; Cân đối các nguồn từ các dự án/kế hoạch, chương trình lồng ghép để đảm bảo kinh phí hoạt động của Kế hoạch.

**2.3. Sở Khoa học và Công nghệ:** Phối hợp với Hội LHPN tỉnh thực hiện các hoạt động của Kế hoạch; tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng, sản phẩm sáng tạo khởi nghiệp của hội viên, phụ nữ.

**2.4. Sở Kế hoạch và Đầu tư:** Phối hợp với Sở Tài chính cân đối, đề xuất, phân bổ ngân sách thực hiện Kế hoạch; tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng, sản phẩm sáng tạo khởi nghiệp của hội viên, phụ nữ.

**2.5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:** Phối hợp với LHPN tỉnh tổ chức tư vấn, đào tạo nghề phi nông nghiệp, nông nghiệp cho phụ nữ có nhu cầu khởi nghiệp và thành viên HTX/THT của Hội quản lý; Bố trí nguồn vốn từ Chương trình mục tiêu quốc gia giải quyết việc làm (120) cho Hội LHPN cấp tỉnh, các huyện, thị, thành phố trong quá trình thực hiện.

**2.6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:** Phối hợp đào tạo nghề nông thôn và kết nối tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, hỗ trợ tổ hợp tác/hợp tác xã trong lĩnh vực nông nghiệp nông thôn.



**2.7. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước:** Phối hợp với LHPN tỉnh trong công tác tuyên truyền, chủ trương, chính sách hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp; tuyên truyền các hoạt động thực hiện Kế hoạch Đề án.

**2.8. Liên minh Hợp tác xã:** Phối hợp với Hội LHPN tỉnh hỗ trợ thành lập hợp tác xã, tổ hợp tác do phụ nữ làm chủ hoặc tham gia quản lý.

**3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành phố:** Phê duyệt kế hoạch và phân bổ kinh phí triển khai thực hiện hiệu quả Đề án tại địa phương; kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Đề án theo quy định.

#### **4. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố, đơn vị trực thuộc**

- Căn cứ vào Kế hoạch này và chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, tham mưu xây dựng Kế hoạch và dự trù kinh phí trình Ủy ban nhân dân huyện, thị, thành phố phê duyệt.

- Phối hợp tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp lồng ghép với các chương trình, dự án, đề án có liên quan đang được triển khai tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Đề án, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Hội LHPN tỉnh trước ngày 30/11 để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội LHPN Việt Nam và Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” năm 2023 trên địa bàn tỉnh của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Bình Phước ./.

#### **Nơi nhận:**

- Trung ương Hội LHPN VN;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đơn vị: Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương, Liên Minh hợp tác xã, Hội Nữ Doanh nhân tỉnh;
- UBND, Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Ban KT-GĐXH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Thị Thanh Trúc*